impía acción, a fin de que con negligencia cometida en esto no irritemos a Dios contra nosotros, si tuviéramos connivencia para acción tan impía y prohibida, y que muy principalmente es adecuada para irritar a Dios bueno para la perdición de todos.

Déséles a conocer a nuestros ciudadanos de Constantinopla.

Dada en Constantinopla los Idus de Marzo, en el año trigésimo segundo del imperio del señor JUSTINIANO, Augusto perpetuo, décimo octavo después del consulado de BASILIO, varón muy esclarecido. [559.]

## NUEVA CONSTITUCIÓN CXLI

### DE LOS QUE CASTRAN

*El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a MARTANA.*

#### Prefacio

De todos son conocidas las penas que por los anteriores Emperadores fueron establecidas contra los que se atreven a castrar. Mas como algunos se han atrevido ciertamente hace poco tiempo a perpetrar este delito absolutamente impío, por eso algunos de ellos sufrieron, a la verdad, las penas merecidas, y otros fueron enviados después de los suplicios al destierro. Pero como ni así ciertamente se abstuvieron del acto impío, sino que aquel delito fue cometido muchísimas veces, de suerte que con frecuencia de muchos se salvan pocos, en tanto que algunos de los que se salvaron han atestiguado en nuestra presencia que de noventa apenas se han salvado tres, ¿quién menospreciará hasta tal punto su salvación que desatienda estas cosas y las deje sin castigo? Porque si nuestras leyes sujetan a suplicios a los que contra otros esgrimen el hierro, ¿cómo podríamos pasar por alto las muertes hechas tan

duximus, eos qui talia audent, per hanc legem severius persequi.

### **Cap. I**

Sancimus itaque, ut qui in qualicunque reipublicae nostrae loco qualemcumque personam castrare audent vel ausuri sunt, si quidem viri sint, qui hoc ausi sunt vel audent, id ipsum patientur, quod fecerunt, et si serventur, eorum res fisco per eum deferantur, qui eo tempore gloriae tuae magistratum gerit, ipsique in Gypsum mittantur, ut per omne vitae suae tempus ibi maneant. Sin autem mulieres sint, quae id faciunt, eae quoque puniantur, et bona earum per illum, qui pro tempore eundem magistratum gerit, fisco deferantur, atque in exsilium mittantur, ut, unde impietatis lucrum sibi acquirere putatunt vel putant, inde supplicium et amissionem bonorum suorum sustineant. Illos vero, qui hoc mandarunt, et qui personas ad id tradiderunt, vel etiam domos aut locum aliquem ad id praebuerunt vel praebent, sive viri, sive feminae sint, easdem poenas sustinere iubemus, utpoteimpiae illius actionis consios.